Acest săptămânal apare în condiţii politice şi sociale

deosebite, fiind redactat în satul Coştei de lângă Vârşeţ, comună care va fi leagănul multor acţiuni

de un larg interes obştesc. Este iniţiat tot de cuplul de la „Educatorul”, Petru Bizerea şi Patrichie

Rămneanţu. Primul număr apare la 11/24 noiembrie 1918, având ca subtitlu „Foaie populară” şi ca

moto „Sus, opincă, sus!”. Ca să poată edita foaia, cei doi militanţi pentru emanciparea poporului,

înfiinţează un consorţiu care avea să gireze şi să finanţeze publicaţia. Această asociaţie financiară,

Scurta licărire a acestei gazete nu a putut deschide orizonturi

mai largi românilor din Banatul sârbesc, dar cu stingerea ei vor veni un şir de ani de întuneric

apăsător şi vor trece foarte mulţi ani până când pe ţărmul publicisticii se vor face noi încercări.

Gazeta „Opinca”, nr. 1, Vârşeţ, Banatul sârbesc, 11/24 noiembrie, 1918

Bibliografie

Măran, Mircea (2012). Nicolae Ţinţariu. Panciova: In Medias Res.

Mengher, I., Lumina 1945-2000, Libertatea, Panciova, 2000

Trifu, Aurel (1973). Publicaţile periodice cu preocupări sociale şi culturale, pe teritoriul

actualului Banat Iugoslav, din secolul al XIX-lea, până azi.